
 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA JAUTĀJUMU 

KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS 
Talsos 

 

2024. gada 14. augustā                Nr. 8 

 

Sēde sasaukta plkst. 09.00 

Sēdi atklāj plkst. 09.00 

 

Komitejas sēde tiek ierakstīta video un audioformātā un pārraidīta publiskā interneta vidē 

 

Sēdi vada – Andra Grīvāne – Bārda – Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu 

komitejas priekšsēdētāja vietniece  

Sēdi protokolē – Aija Šprunka – Administratīvā departamenta Dokumentu vadības nodaļas 

vecākā lietvede  

 

Sēdē piedalās 9 Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas locekļi: 

Andra Grīvāne – Bārda  

Oļegs Solovjovs  

Antra Grūbe  

Kalvis Kalniņš  

Ilva Norenberga 

Gundars Sebris  

Dainis Karols ( iziet plkst.09.54, pievienojas plkst. 10.01) 

Ieva Brūna – Labāne (plkst. 10.05 iziet no Zoom videokonferences platformas) 

Eva Kārkliņa (Zoom videokonferences platformā) 

 

Sēdē nepiedalās  2 Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas locekļi: 

Sandra Pētersone – attaisnotā prombūtnē 

Andis Āboliņš – attaisnotā prombūtnē 

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības administrācijas darbinieki: 

Agris Rozenfelds – pašvaldības izpilddirektors 

Valdis Bārda – izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos 

Jekaterina Lola – Finanšu un grāmatvedības departamenta vadītāja  

Diāna Tabulēvica – Juridiskā, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamenta 

vadītāja  

Inga Romaško – Nekustamo īpašumu un vides aizsardzības departamenta vadītāja  

Marta Rake – Lasmane – Administratīvā departamenta sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā 

sabiedrisko attiecību speciāliste  



Aija Šprunka – Administratīvā departamenta Dokumentu vadības nodaļas vecākā lietvede  

Roberts Ķēniņš – Informāciju tehnoloģijas un komunikācijas nodaļas informācijas sistēmas 

attīstības speciālists 

Dzintars Krastiņš – Informāciju tehnoloģijas un komunikācijas nodaļas IT tehniskā atbalsta 

speciālists 

 

Citi:  

Vēsma Gaiziņa – Talsu novada Izglītības pārvaldes izglītības darba speciāliste 

Gunta Fībiga – Talsu novada Sociālā dienesta  atbalsta nodaļas darbam ar pilngadīgām 

personām vadītāja  

Līva Karlsone –Talsu novada Bērnu un Jauniešu centra jaunatnes lietu speciāliste 

Marika Grohjacka – Laidzes un Vandzenes pagasta apvienības pārvaldes vadītāja 

Kristiāns Dāvis – SIA “Magnum Social & Mediacal Care” vadītājs 

Ilze Lībiete – māksliniece, heraldikas un grafikas speciāliste 

 

Informējam, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības darba reglamenta 37. punktu, 

komitejas sēdē tiek veikts audiovizuāls ieraksts, un brīdinām par atbildību par iegūto datu 

izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

 Andra Grīvāne – Bārda iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

 

Darba kārtība: 

        Informatīvā daļa 

1. Par Talsu novada pašvaldības apbalvojumu dizaina izstrādi. 

 Lemjošā daļa 

2. Par grozījumiem 2022.gada 27. janvāra noteikumos Nr.1 “Kārtība, kādā tiek sadalīta 

valsts budžeta mērķdotācija, valsts budžeta dotācija un pašvaldības finansējums 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām Talsu 

novada pašvaldības izglītības iestādēs”. 

3. Par saistošo noteikumu “Par atbalstu sportistiem un sporta komandām” izdošanu. 

         Papildus darba kārtība: 

 Informatīva daļa 

4. Par SIA “Magnum Social & Mediacal Care” aprūpes centra RŪRE plānoto ieceres 

īstenošanu uz pašvaldībai piederošās zemes Laidzes pagastā, Talsu novadā.  

 

Andra Grīvāne – Bārda informē, ka iesniegts priekšlikums: iekļaut papildus darba 

kārtībā 4. jautājumu “Par SIA “Magnum Social & Mediacal Care” aprūpes centra RŪRE 

plānoto ieceres īstenošanu uz pašvaldībai piederošās zemes Laidzes pagastā, Talsu novadā”, kā 

darba kārtības informatīvās daļas 1. jautājumu. Jautājums skatīts 13. augusta Attīstības 

komitejā. 

 

A. Grīvāne – Bārda aicina balsot par priekšlikumu. 

Par priekšlikumu balso: 

“PAR”  -  

9 (Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Eva 

Kārkliņa, Ilva Norenberga, Gundars Sebris, Dainis Karols [balso 

paceļot roku], Oļegs Solovjovs[balso paceļot roku], Ieva Brūna-

Labāne[balso paceļot roku]) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 



KOMITEJA NOLEMJ: Iekļaut jautājumu darba kārtībā. 

 

Darba kārtība: 

        Informatīvā daļa 

1. Par SIA “Magnum Social & Mediacal Care” aprūpes centra RŪRE plānoto ieceres 

īstenošanu uz pašvaldībai piederošās zemes Laidzes pagastā, Talsu novadā. 

2. Par Talsu novada pašvaldības apbalvojumu dizaina izstrādi. 

 Lemjošā daļa 

3. Par grozījumiem 2022.gada 27. janvāra noteikumos Nr.1 “Kārtība, kādā tiek sadalīta 

valsts budžeta mērķdotācija, valsts budžeta dotācija un pašvaldības finansējums 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām Talsu 

novada pašvaldības izglītības iestādēs”. 

4. Par saistošo noteikumu “Par atbalstu sportistiem un sporta komandām” izdošanu. 

  

Informatīvā daļa 

1.§ 

Par SIA “Magnum Social & Mediacal Care” aprūpes centra RŪRE plānoto ieceres 

īstenošanu uz pašvaldībai piederošās zemes Laidzes pagastā, Talsu novadā 

A. Grīvāne – Bārda, I. Romaško, K. Dāvis, A. Grūbe, G. Sebris, I. Norenberga, 

D.  Karols 

  

Ziņo I. Romaško, ka saņemts iesniegums no SIA “Magnum Social & Mediacal Care”, 

kurā lūdz izskatīt iespēju realizēt projektu un nodot ilgtermiņa nomā pašvaldības zemes gabalu, 

Laidzē, ar nosaukumu “Bērnudārzs”. 

 Kristians Dāvis, SIA “Magnum Social & Mediacal Care” vadītājs, sniedz informāciju 

par aprūpes centra RŪRE plānoto ieceres īstenošanu Laidzes pagastā, lai attīstītu ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus ģimeniskai videi pietuvinātos 

apstākļos. Centrs RŪRE vēlas Talsos uzbūvēt 3 tipveida vienstāvu ēkas, kurās tiks nodrošināts 

ģimeniskai videi pietuvināti sociālie pakalpojumi 48 klientiem. Tiek demonstrēta prezentācija. 

 

Jautājumus uzdod A. Grūbe, G. Sebris, I. Norenberga, D. Karols. 

 

I. Norenberga jautā, līdz Finanšu komitejai var sniegt atbildi par saistošajiem 

noteikumiem, par esošo pašvaldības regulējumu? Pēc tam var runāt par budžeta aplēsēm.  

D. Karols iesaka uz Finanšu komiteju sagatavot pilnvarojuma līgumu. 

I. Norenberga lūdz ierakstīt protokolā, ja lēmuma projekts tiek iekļauts Finanšu 

komitejā, izsaka lūgumu sagatavot attiecīgos saistošos noteikumus un pievienot 

lēmumprojektam, lai deputātiem ir iespēja iepazīties ar noteikumiem pirms sēdes. 

 

KOMITEJA NOLEMJ: Pieņemt zināšanai. 

 

Informatīvā daļa 

2.§ 

Par Talsu novada pašvaldības apbalvojumu dizaina izstrādi 

A. Grīvāne – Bārda, M. Rake – Lasmane, I. Lībiete, D. Karols, A. Grūbe, 

I. Norenberga 

 

Ziņo Marta Rake – Lasmane, Ministru kabineta noteikumi nosaka, ka pašvaldību 

pasniegtie apbalvojumi ir reģistrējami Kultūras ministrijas Apbalvojumu reģistrā, pirms tam tos 

saskaņojot Valsts heraldikas komisijā. Talsu novada apbalvojums nav reģistrēti Kultūras 



ministrijas Apbalvojumu reģistrā. 2024. gada 26. februārī tika noslēgts līgums par Talsu novada 

pašvaldības apbalvojuma dizaina izstrādi – Izcilības balvu, Atzinības balvu, Goda rakstu, 

Pateicības rakstu, Piederības balvu. Izmaksas, kas saistītas ar apbalvojumu izgatavošanu, 

plānots iekļaut Sabiedrisko attiecību nodaļas 2025. gada budžetā. 

Ilze Lībiete iepazīstina ar novada apbalvojumu vizuālo noformējumu un to izstrādi. 

 

Jautājumus I. Lībietei uzdod D. Karols, A. Grūbe, I. Norenberga 

Plkst. 09.51 iziet D. Karols 

Plkst. 10.01 pievienojas D. Karols 

 

KOMITEJA NOLEMJ: Pieņemt zināšanai. 

 

3.§ 

Par grozījumiem 2022.gada 27.janvāra noteikumos Nr.1 “Kārtība, kādā tiek sadalīta 

valsts budžeta mērķdotācija, valsts budžeta dotācija un pašvaldības finansējums 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs” 

A. Grīvāne – Bārda, V. Gaiziņa, O. Solovjovs, D. Karols 

 

Ziņo V. Gaiziņa, par grozījumiem 2022.gada 27.janvāra noteikumos Nr.1 “Kārtība, 

kādā tiek sadalīta valsts budžeta mērķdotācija, valsts budžeta dotācija un pašvaldības 

finansējums pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs”. Skaidro nepieciešamos papildinājumus. 

 Plkst. 10.05 Ieva Brūna – Labāne iziet no Zoom videokonferences platformas 

 

Jautājumus V. Gaiziņai uzdod D. Karols, A. Grīvāne – Bārda  

O. Solovjovs jautā, skaidrot  1. pielikumā, konsolidētajos noteikumos mērķdotāciju 

sadalījumu? 

V. Gaiziņa skaidro, ka grozījumi 1. pielikumā veikti februārī.  

 

A. Grīvāne – Bārda aicina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

7 (Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, 

Dainis Karols, Eva Kārkliņa, Ilva Norenberga, Gundars 

Sebris) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  1 (Oļegs Solovjovs) 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par grozījumiem 2022.gada 

27. janvāra noteikumos Nr.1 “Kārtība, kādā tiek sadalīta valsts 

budžeta mērķdotācija, valsts budžeta dotācija un pašvaldības 

finansējums pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām Talsu novada pašvaldības 

izglītības iestādēs””. 

 

4.§ 

Par saistošo noteikumu “Par atbalstu sportistiem un sporta komandām” izdošanu 

A. Grīvāne – Bārda, D. Tabulēvica, G. Sebris, D. Karols 

 

Ziņo D. Tabulēvica, saistošie noteikumi skatīti jūlija mēneša Finanšu komitejā. 

Jautājums skatīts Sporta komisijā un saistībā ar budžeta līdzekļiem. Izmaiņas veiktas 

61. punktā, kas paredz, ka līdz 2025. gada 31. decembrim saistošajos noteikumos noteiktais 



finansējuma atbalsts transporta, nakšņošanas un mājas spēļu nodrošināšanai saskaņā ar attiecīgā 

sporta veida, Latvijā, atzītas sporta federācijas apstiprināto nolikumu, netiek finansētas no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. Saistošajos noteikumos noteiktais atbalsts tiek noņemts un tiek 

atstāts atbalsts dalības maksai un maksai par licencēm. Apstiprinot Sociālo, izglītības, kultūras 

un sporta komitejā saistošos noteikumus nodos publiskai apspriešanai un nosūtīs atbilstošajām 

ministrijām saskaņošanai.  

Jautājumus D. Tabulēvicai uzdod G. Sebris 

D. Karols lūdz vēlreiz izskatīt saistošajos noteikumos par atbalstu virslīgas spēlēm.  

D. Tabulēvica atbild, ka notika diskusija par 25.2 punktu, ka pašvaldība finansē 

tiesnešu un sekretariāta izdevumus, bet uz šo brīdi nav veikti aprēķini, lai sniegtu izvērtējumu. 

D. Karols aicina papildināt 25.2  punktu, ka iespēju robežās tiek segtas šīs izmaksas. 

D. Tabulēvica iesaka koriģēt 61. punktu. Lūdz sakarā ar saistošo noteikumu 

nepieciešamību atļaut papildināt 61. punktu un sūtīt sabiedriskajai apspriešanai papildinātu 

versiju. Septembrī Finanšu komitejā varētu skatīt papildinātu un vienlaikus ar publiskās 

apspriešanas viedokli un ministrijas saskaņojumu. 

A. Grīvāne – Bārda jautā, vai deputāti piekrīt šādam papildinājumam? 

Deputāti piekrīt. 

 

A. Grīvāne – Bārda aicina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  
6 (Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Eva Kārkliņa, Gundars 

Sebris, Oļegs Solovjovs, Dainis Karols [balso paceļot roku]) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  2 (Andra Grīvāne-Bārda, Ilva Norenberga) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošo noteikumu “Par atbalstu 

sportistiem un sporta komandām” izdošanu”. 

 

Sēde slēgta plkst. 10.27 

 

Sēdes vadītāja (paraksts*) Andra Grīvāne – Bārda 

Sēdes protokoliste                                     (paraksts*)                               Aija Šprunka 

  

 

 

*ŠIS DOKUMENTS IR PAAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.___, ___.punkts) 

Talsos  

____.08.2024. Nr.______ 

 

Par grozījumiem 2022.gada 27.janvāra noteikumos Nr.1 “Kārtība, kādā tiek  

sadalīta valsts budžeta mērķdotācija, valsts budžeta dotācija un pašvaldības 

finansējums pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas  

obligātajām iemaksām Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs” 

 

Valsts budžeta mērķdotācijas, valsts budžeta dotācijas un pašvaldības finansējuma 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām Talsu 

novada pašvaldības izglītības iestādēs sadales kārtību nosaka Talsu novada pašvaldības 

2022.gada 27.janvāra noteikumi Nr.1 “Kārtība, kādā tiek sadalīta valsts budžeta mērķdotācija, 

valsts budžeta dotācija un pašvaldības finansējums pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs” (turpmāk 

– Noteikumi). 

Saskaņā ar Talsu novada domes 09.04.2024. lēmumu Nr.104 “Par Talsu novada 

Bāriņtiesas, Talsu novada Sociālā dienesta un Talsu novada Izglītības pārvaldes amatu kataloga 

apstiprināšanu” 3.pielikumu, Talsu novada Izglītības pārvaldē paredzētas 3 slodzes psihologs, 

no kurām 1 slodze no valsts budžeta mērķdotācijas un 2 slodzes no pašvaldības budžeta 

finansējuma, kā arī 1,6 slodzes mācību jomu koordinatoru nodrošināšanai, slēdzot uzņēmuma 

līgumus. 

Ministru kabineta noteikumu Nr.1035 “Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās 

ievirzes mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas” 13.punktā minēts pedagoģisko 

slodžu apmērs par vienu audzēkni, kas tiek piešķirts no valsts budžeta līdzekļiem. Lai 

nodrošinātu vienlīdzīgu pieeju profesionālās ievirzes izglītības iestāžu finansēšanā no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem, lēmumprojektā paredzēts precizējums, nosakot, ka no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem pedagoģisko likmju apmērs par vienu audzēkni, ja tas nav 

finansēts no valsts,  tiek noteikts tādā pašā apmērā, kā to nosaka Ministru kabineta noteikumu 

13.punkts. Situācijās, kad finansējums programmu īstenošanai, ir nepietiekams, tiek veikta 

papildus pašvaldības finansējuma piešķiršana, bet ne vairāk kā minimāli nepieciešams izglītības 

programmas īstenošanai. 

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 3.punktu un Talsu novada domes 

2024. gada 14.augusta Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas atzinumu, 

 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Apstiprināt grozījumus 2022.gada 27.janvāra noteikumos Nr.1 “Kārtība, kādā tiek 

sadalīta valsts budžeta mērķdotācija, valsts budžeta dotācija un pašvaldības finansējums 



pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām Talsu 

novada pašvaldības izglītības iestādēs” (noteikumu grozījumi pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētājs  A. Āboliņš 

 
Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv  
 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2) Talsu novada Izglītības pārvaldei;  

3) Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēm. 

  



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos  

2024. gada _____.augustā 

 Noteikumi Nr.____ 

(protokols Nr.___, ___.punkts, lēmums Nr. _____) 
 

Grozījumi 2022.gada 27.janvāra noteikumos Nr.1 

“Kārtība, kādā tiek sadalīta valsts budžeta mērķdotācija, valsts budžeta dotācija un 

pašvaldības finansējums pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs” 

 
Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 17.panta trešās 

daļas 3.punktu 

 

Izdarīt 2022.gada 27.janvāra noteikumos Nr.1 “Kārtība, kādā tiek sadalīta valsts 

budžeta mērķdotācija, valsts budžeta dotācija un pašvaldības finansējums pedagogu darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām Talsu novada pašvaldības 

izglītības iestādēs” (turpmāk – Noteikumi) šādus grozījumus: 
 

1. Papildināt Noteikumus ar 2.8.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“2.8. Novada izglītības iestāžu atbalsta personāla nodrošināšanai pie Izglītības pārvaldes 

tiek tarificētas 3 (trīs) izglītības psihologa amata vietas 3 (trīs) slodzes, no kurām 1 (viena) 

tiek finansēta no valsts budžeta mērķdotācijas pedagogu algām vispārizglītojošajām skolām 

un 2 (divas) slodzes no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Algas likme tiek noteikta Ministru 

kabineta noteikumos par pedagoga darba samaksu noteiktajai minimālajai likmei 

piemērojot koeficientu 1,5”. 

2. Papildināt Noteikumus ar 2.9.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“2.9. Novada izglītības iestāžu mācību jomu koordinatoru nodrošināšanai Izglītības 

pārvalde slēdz uzņēmuma līgumus ar mācību jomu koordinatoriem, nosakot stundu darba 

samaksu, kas vienāda ar izglītības metodiķim nosakāmo vienas stundas darba samaksu 

lielākajā novada vispārējās izglītības iestādē.”. 

3. Izteikt Noteikumu 4.3.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“4.3.2. profesionālās ievirzes izglītības programmās mākslā, mūzikā un dejā izglītības 

programmas mācību plāna īstenošanai nepieciešamā pedagoģiskā personāla darba samaksa par 

audzēkņiem, kuri netiek finansēti no valsts budžeta līdzekļiem. Pedagoģisko likmju skaits no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek noteikts Ministru kabineta noteikumos Nr.1035 “Kārtība, 

kādā valsts finansē profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas” 

13.punktā minētajā apmērā uz vienu audzēkni. Papildus šajā punktā minētajam pašvaldība 

finansē izglītības programmas daļu, kuru nav iespējams nofinansēt no valsts budžeta līdzekļiem 

un šajā punktā minētajiem pašvaldības budžeta līdzekļiem, bet ne vairāk kā minimāli 

nepieciešams izglītības programmas īstenošanai, ja grupu nodarbību realizēšanai izglītības 

iestāde jau ir piemērojusi klašu un/vai grupu apvienošanu.” 

4. Papildināt Noteikumus ar 4.3.3..apakšpunktu šādā redakcijā: 



“4.3.3. profesionālās ievirzes sportā izglītības programmas mācību plāna īstenošanai 

nepieciešamā pedagoģiskā personāla darba samaksas daļa, kuru nefinansē valsts budžeta 

mērķdotācijas līdzekļi, un pārējā pedagoģiskā personāla darba samaksa, saskaņā ar 

Izglītības pārvaldes apstiprināto tarifikāciju. 

5. Izteikt Noteikumu 2.pielikuma 2.punktu šādā redakcijā: 

“2. Profesionālās ievirzes izglītības programmu īstenošanai profesionālās ievirzes izglītības 

iestādēs un vispārējās izglītības iestādēs, un interešu izglītības programmu īstenošanai 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs vadītāja vietnieku un izglītības metodiķu slodzes 

tiek piešķirtas: 

2.1. ņemot vērā izglītojamo skaitu profesionālās ievirzes izglītības programmās 

(piemērojot koeficientu 1) un interešu izglītības programmās (piemērojot koeficientu 

0,5): 

Amata 

nosaukums 

Izglītojamo skaits  

Līdz 50 51-100 101-250 250 - 400 
401 -600 vairāk kā 

600 

Slodžu skaits 

Skolas 

direktora 

vietnieks 

0,25 0,5 1,0 1,5 2 2 

Izglītības 

metodiķis 
- - - - - 1 

 

2.2. profesionālās ievirzes izglītības iestādēs, kuras īsteno 1 (vienu) līdz 5 (piecas)  

profesionālās ievirzes izglītības programmas, šī pielikuma 2.1.punktā minētajam slodžu 

skaitam piemērojot koeficientu 0,5. 

 

Domes priekšsēdētājs  A. Āboliņš 

  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

___.08.2024. Nr._______ 

 

Par saistošo noteikumu “Par atbalstu sportistiem un 

sporta komandām” izdošanu 

 

 

Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punkta otrais teikums nosaka, ka līdz jaunu 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30.jūnijam 

piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie 

nav pretrunā ar šo likumu. Minētais nozīmē, ka 2024.gada 30.jūnijā spēku zaudē Talsu novada 

pašvaldības domes 2022.gada 4.jūlija saistošie noteikumi Nr.16 “Par atbalstu sportistiem un 

sporta komandām”. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta ceturtā daļa nosaka, ka iekšējais normatīvais 

akts ir saistošs iestādei (tās struktūrvienībai, darbiniekiem) vai amatpersonām, attiecībā uz 

kurām tas izdots. Arī Administratīvā procesa likums sniedz līdzīgu termina “iekšējais 

normatīvais akts” skaidrojumu: “Iekšējais normatīvais akts ir tiesību akts, kuru publisko tiesību 

subjekts izdevis ar mērķi noteikt savas vai sev padotas institūcijas iekšējās darbības kārtību vai 

izskaidrot kāda ārējā normatīvā akta piemērošanas kārtību savā darbības jomā (instrukcija, 

ieteikumi, nolikums u.c.).” Iepriekš minētais nozīmē, ka privātpersonai nav saistošs iekšējais 

normatīvais akts, no iekšējā normatīvā akta nevar izrietēt privātpersonas tiesības un pienākumi 

– pat ja iekšējā normatīvā aktā noteikts pretēji. 

 Vērā ņemams arī tas, ka pēc savas būtības lēmums par atbalsta sniegšanu ir 

administratīvais akts un saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 15.panta pirmo daļu iestāde 

administratīvajā procesā piemēro ārējos normatīvos aktus, nevis iekšējos normatīvos aktus. 

 Lai pašvaldība varētu noteikt privātpersonām saistošas tiesības un pienākumus, ir 

nepieciešams regulējumu pieņemt ārēja normatīvā akta veidā.  

Saistošo noteikumu mērķis ir sniegt atbalstu sportistiem un sporta komandām, lai 

gatavotos un piedalītos sporta sacensībās. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Talsu 

novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) sniedz minēto atbalstu. Detalizētāks skaidrojums par 

nepieciešamību izdot saistošos noteikumus ietverts saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā. 

Ievērojot Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu, Pašvaldība saistošo noteikumu projektu 

un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu no 2024. gada __._______ līdz 2024. gada 

__.__________ publicēja Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

 Pašvaldībā netika/ tika saņemti viedokļi par saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu. 



Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu, Sociālo, 

izglītības, kultūras un sporta komitejas 14. augusta un Finanšu komitejas 2024.gada 21. augusta 

atzinumu,  

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot saistošos noteikumus Nr.___“Par atbalstu sportistiem un sporta komandām” 

saskaņā ar pielikumu. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece 

tautsaimniecības jautājumos  

 S. Pētersone 

 

 
Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv  

 

 

Lēmumu nosūtīt:  

 

 

  

mailto:aigars.sturms@talsi.lv


 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

PROJEKTS 

 
 Talsu novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. _____ 

 

 Talsos, _____.gada ___.__________ (prot. Nr. ___,___.p., lēmums 

Nr.___) 

 

Par atbalstu sportistiem un sporta komandām 
 

 Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

44.panta otro daļu 

 

1. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošo noteikumu mērķis ir sniegt atbalstu sportistiem un sporta komandām, lai 

gatavotos un piedalītos sporta sacensībās (turpmāk – atbalsts). 

 

2. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Talsu novada pašvaldība (turpmāk – 

pašvaldība) sniedz atbalstu. 

 

3. Saistošajos noteikumos lietotie termini: 

3.1. individuāls sportists – vismaz 16 gadu vecumu sasniedzis sportists, kura dzīvesvieta 

reģistrēta pašvaldības administratīvajā teritorijā vismaz 1 gadu līdz atbalsta 

pieprasīšanai un kas nodarbojas ar individuālā sporta veidu, un piedalās individuālā 

sporta veida sacensībās vai ir valsts izlases komandas dalībnieks; 

3.2. komanda – sportistu grupa, kas vismaz 70 procentu apmērā sastāv no vismaz 16 gadu 

vecumu sasniegušiem sportistiem un kurā vismaz 70 procentiem no sportistiem 

dzīvesvieta reģistrēta pašvaldības administratīvajā teritorijā vismaz 1 gadu līdz 

atbalsta pieprasīšanai, un kas nodarbojas ar komandu sporta veidu un piedalās 

komandu sporta veida sacensībās; 

3.3. virslīgas komanda –  sportistu grupa, kas vismaz 70 procentu apmērā sastāv no 

vismaz 16 gadu vecumu sasniegušiem sportistiem un kurā vismaz 70 procentiem no 

sportistiem dzīvesvieta reģistrēta pašvaldības administratīvajā teritorijā vismaz 1 

gadu līdz atbalsta pieprasīšanai, un kas piedalās Latvijas sporta sacensību augstākajā 

līmenī (piemēram, virslīga, augstākā līga u.c.); 

3.4. sporta veterāns – sportists, kura dzīvesvieta reģistrēta pašvaldības administratīvajā 

teritorijā vismaz 1 gadu līdz atbalsta pieprasīšanai un kas nodarbojas ar individuālā 

sporta veidu un piedalās individuālā sporta veida veterānu jeb senioru sacensībās, vai 

ir veterānu valsts izlases komandas dalībnieks; 



3.5. veterānu komanda – sportistu grupa, kurā vismaz 70 procentiem no sportistiem 

dzīvesvieta reģistrēta pašvaldības administratīvajā teritorijā vismaz 1 gadu līdz 

atbalsta pieprasīšanai, un kas nodarbojas ar komandu sporta veidu un piedalās 

veterānu jeb senioru komandu sporta veida sacensībās; 

3.6. Latvijas sporta sacensības – Latvijā atzītas sporta federācijas sacensību kalendārā 

iekļautas sacensības (piemēram, Latvijas čempionāts, Latvijas kausa izcīņa u.c.); 

3.7. starptautiskas sporta sacensības – Latvijā atzītas sporta federācijas vai biedrības 

“Latvijas Olimpiskā komiteja”, vai biedrības “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

sacensību kalendārā iekļautas sacensības, kurās sacenšas vairāku valstu sportisti un 

komandas (piemēram, Baltijas čempionāts, Baltijas kausa izcīņa, Eiropas Jaunatnes 

olimpiskais festivāls, Eiropas čempionāts, Eiropas kausa izcīņa, Pasaules 

čempionāts, Pasaules kausa izcīņa, Olimpiskās spēles, Paralimpiskās spēles u.c.); 

3.8. prioritārais sporta veids – olimpiskais sporta veids vai sporta veids, kas apgūstams 

pašvaldības sporta izglītības iestādē īstenotā profesionālās ievirzes sporta izglītības 

programmā; 

3.9. neprioritārais sporta veids – sporta veids, kas nav prioritārais sporta veids. 

 

4. Saistošajos noteikumos lietotie termini, kas nav izskaidroti saistošajos noteikumos, lietoti 

Sporta likuma izpratnē. 

 

5. Atbalsts tiek piešķirts vienu reizi kalendārajā gadā, ievērojot gadskārtējā pašvaldības 

budžetā paredzēto finanšu līdzekļu apjomu. Atkārtotu atbalstu, ievērojot gadskārtējā 

pašvaldības budžetā paredzēto finanšu līdzekļu apjomu, piešķir, ja tiek iesniegts 

pieteikums atkārtotam atbalstam, jo individuālais sportists vai sporta veterāns turpina 

dalību starptautiskās sporta sacensībās kā valsts izlases komandas dalībnieks, un 

komanda vai veterānu komanda turpina dalību izslēgšanas turnīrā. 

 

6. Kopējie gadskārtējā pašvaldības budžetā paredzētie finanšu līdzekļi finansiālajam 

atbalstam tiek piešķirti noteiktām kategorijām šādās proporcijās: 

 

6.1. 10 procenti – individuāliem sportistiem un sporta veterāniem prioritārajos sporta 

veidos, lai gatavotos un piedalītos Latvijas sporta sacensībās; 

6.2. 60 procenti – komandām un veterānu komandām prioritārajos sporta veidos, lai 

gatavotos un piedalītos Latvijas sporta sacensībās; 

6.3. 10 procenti – individuāliem sportistiem, sporta veterāniem un komandām 

neprioritārajos sporta veidos, lai gatavotos un piedalītos Latvijas sporta sacensībās; 

6.4. 20 procenti – individuāliem sportistiem, sporta veterāniem, komandām un veterānu 

komandām, lai gatavotos un piedalītos starptautiskās sporta sacensībās. 

 

7. Ja kādai no kategorijām finanšu līdzekļi nepietiek, tad Centrālā pārvalde lemj par šī 

iztrūkuma segšanu no citām kategorijām piešķirto finanšu līdzekļu pārpalikuma. Ja 

iztrūkumu nav iespējams segt, tad finansiālais atbalsts attiecīgā kategorijā tiek sniegts 

lielāko punktu skaitu ieguvušajiem. 

 

2. Atbalsta pieteikuma iesniegšanas termiņi 

 

8. Pieteikums individuālā sportista un sporta veterāna atbalstam tiek iesniegts no 1.marta 

līdz 15.martam un no 1.septembra līdz 15.septembrim.  Pirmajā pieteikšanās periodā 

kopējais finanšu līdzekļu apjoms ir 50 procenti no gadskārtējā pašvaldības budžetā 

paredzēto finanšu līdzekļu apjoma individuālo sportistu un sporta veterānu atbalstam. 



Otrajā pieteikšanās periodā kopējais finanšu līdzekļu apjoms ir atlikušais gadskārtējā 

pašvaldības budžetā paredzētais finanšu līdzekļu apjoms individuālo sportistu un sporta 

veterānu atbalstam. 

 

9. Pieteikums komandas un veterānu komandas atbalstam tiek iesniegts no 1.jūlija līdz 

15.oktobrim. 

 

10. Pieteikumus var iesniegt arī pēc 8. un 9. punktā noteiktā termiņa tikai tādos gadījumos, 

ja nokavēšanas iemesls tiek atzīts par attaisnojošu.  

 

11. Pieteikumu atkārtotam atbalstam var iesniegt pēc noteiktā termiņa, ja individuālais 

sportists vai sporta veterāns piedalās starptautiskās sporta sacensībās kā valsts izlases 

komandas dalībnieks un komanda vai veterānu komanda turpina dalību izslēgšanas 

turnīrā.  

3. Atbalsta saņēmēji 

 

12. Atbalstu ir tiesības saņemt sporta klubam un sporta federācijai (turpmāk – Organizācija) 

individuālā sportista, sporta veterāna, komandas un veterānu komandas dalībai sporta 

sacensībās, ja Organizācija atbilst visām šādām prasībām: 

12.1. tā nav pasludināta par maksātnespējīgu, neatrodas likvidācijas procesā, tās darbība 

nav apturēta vai aizliegta, nav uzsākta tiesvedība par tās darbības izbeigšanu, 

maksātnespēju vai bankrotu, tai nav noteikti citi būtiski darbības ierobežojumi; 

12.2. tai nav normatīvajos aktos noteikto Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu 

parādu, kas kopsummā pārsniedz 150 euro; 

12.3. tai nav pašvaldības administrētā nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas 

kopsummā pārsniedz 150 euro; 

12.4. tai nav antidopinga regulējošo normatīvo aktu un starptautisko dokumentu prasību 

izpildes pārkāpumu; 

12.5. tai nav citu neizpildītu saistību pret pašvaldību. 

 

4. Atbalsta veidi 

13. Atbalsta veidi: 

 

13.1. sporta infrastruktūras izmantošana – pašvaldības mantas (sporta zāle, sporta 

laukums un cita infrastruktūra un tajā ietilpstošais inventārs), kurai apstiprināta 

lietošanas maksa, bezatlīdzības lietošana sporta nodarbībām; 

13.2. finansiālais atbalsts: 

13.2.1. transporta izdevumu segšana; 

13.2.2. nakšņošanas izdevumu segšana; 

13.2.3. dalības maksas un licences izdevumu segšana;  

13.2.4. treniņnometņu izdevumu segšana; 

13.2.5. mājas spēļu izdevumu segšana (saskaņā ar attiecīgā sporta veida Latvijā 

atzītas sporta federācijas apstiprināto nolikumu). 

14. Transporta izdevumu maksimālo cenu par kilometru nosaka Centrālā pārvalde, ņemot 

vērā kārtējā gadā veiktu izpēti par tirgus piedāvājumu. 

 

15. Transporta izdevumu segšanai paredzēto atbalsu atbalsta saņēmējs var lūgt aizstāt ar 

nakšņošanas izdevumu segšanu. Šādā gadījumā atbalsts nakšņošanas izdevumu segšanai 

tiek piešķirts tādā finansiālā apmērā, kāds būtu piešķirts transporta izdevumu segšanai. 

 



5. Atbalsta intensitāte un apmērs 

5.1. Atbalsta intensitāte un apmērs 

individuālam sportistam dalībai Latvijas sporta sacensībās  

prioritārajos sporta veidos 

 

16. Atbalsta intensitāte un apmērs tiek noteikts, ņemot vērā individuālā sportista 

panākumus, kas tiek novērtēti saskaņā ar novērtēšanas veidlapu (1.pielikums). Atbalsts 

tiek sniegts tikai trim lielāko punktu skaitu ieguvušajiem attiecīgā sporta veida 

individuālajiem sportistiem. 

 

17. Ja individuālais sportists novērtējumā ieguvis 15 – 20 punktus, atbalsts tiek piešķirts 

šādā intensitātē un apmērā: 

17.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 4 reizēm nedēļā; 

17.1. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā, bet kopā ne vairāk kā 300 euro 

kalendārajā gadā. 

 

18. Ja individuālais sportists novērtējumā ieguvis 9 – 14 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: 

 

18.1.   sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

18.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 50 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 25 procentu apmērā, bet kopā ne vairāk kā 200 euro 

kalendārajā gadā. 

 

19. Ja individuālais sportists novērtējumā ieguvis 4 – 8 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā. 

 

5.2. Atbalsta intensitāte un apmērs 

sporta veterāna dalībai Latvijas sporta sacensībās  

prioritārajos sporta veidos 

 

20. Atbalsta intensitāte un apmērs tiek noteikts, ņemot vērā sporta veterāna panākumus, kas 

tiek novērtēti saskaņā ar novērtēšanas veidlapu (1.pielikums). Atbalsts tiek sniegts tikai 

trim lielāko punktu skaitu ieguvušajiem attiecīgā sporta veida veterāniem. 

 

21. Ja sporta veterāns novērtējumā ieguvis 15 – 20 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: 

21.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

21.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā, bet kopā ne vairāk kā 150 euro kalendārajā 

gadā. 

 

22. Ja sporta veterāns novērtējumā ieguvis 9 – 14 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: 

22.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

22.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 50 procentu apmērā  un transporta 

izdevumu segšana 25 procentu apmērā, bet kopā ne vairāk kā 100 euro kalendārajā 

gadā. 

 



23. Ja sporta veterāns novērtējumā ieguvis 4 – 8 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā. 

 

5.3. Atbalsta intensitāte un apmērs  

komandas dalībai Latvijas sporta sacensībās 

prioritārajos sporta veidos 

 

24. Atbalsta intensitāte un apmērs tiek noteikts, ņemot vērā komandas panākumus, kas tiek 

novērtēti saskaņā ar komandas novērtēšanas veidlapu (2.pielikums). Atbalsts tiek sniegts 

tikai: 

24.1. vienai lielāko punktu skaitu ieguvušai virslīgas komandai; 

24.2. vienai lielāko punktu skaitu ieguvušai attiecīgā sporta veida vīriešu komandai; 

24.3. vienai otru lielāko punktu skaitu ieguvušai attiecīgā sporta veida vīriešu 

komandai; 

24.4. vienai lielāko punktu skaitu ieguvušai attiecīgā sporta veida sieviešu komandai; 

24.5. vienai otru lielāko punktu skaitu ieguvušai attiecīgā sporta veida sieviešu 

komandai. 

 

25. Virslīgas komandai atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

25.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 4 reizēm nedēļā; 

25.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā, transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā un mājas spēļu nodrošināšanai saskaņā ar 

attiecīgā sporta veida Latvijā atzītas sporta federācijas apstiprināto nolikumu. Kopā 

ne vairāk kā 12000 euro kalendārajā gadā. 

 

26. Ja 24.2. vai 24.4.apakšpunktā minētā komanda novērtējumā ieguvusi 15 – 20 punktus, 

atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

26.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

26.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta 

sacensībās piedalījās vismaz 4 komandas. Kopā ne vairāk kā 7000 euro kalendārajā 

gadā. 

 

27. Ja 24.2. vai 24.4.apakšpunktā minētā komanda novērtējumā ieguvusi 9 – 14 punktus, 

atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

27.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

27.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta 

sacensībās piedalījās vismaz 4 komandas. Kopā ne vairāk kā 500 euro gadā. 

 

28. Ja 24.3. vai 24.5.apakšpunktā minētā komanda novērtējumā ieguvusi 15 – 20 punktus, 

atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

28.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

28.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta 

sacensībās piedalījās vismaz 4 komandas. Kopā ne vairāk kā 2000 euro gadā. 

 

29. Ja 24.3. vai 24.5.apakšpunktā minētā komanda novērtējumā ieguvusi 9 – 14 punktus, 

atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

 



29.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

29.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta 

sacensībās piedalījās vismaz 4 komandas. Kopā ne vairāk kā 200 kalendārajā euro 

gadā. 

 

30. Ja 24.2., 24.3., 24.4. vai 24.5.apakšpunktā minētā komanda novērtējumā ieguvusi 4 – 8 

punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: sporta infrastruktūras 

izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā. 

 

5.4. Atbalsta intensitāte un apmērs  

veterānu komandas dalībai Latvijas sporta sacensībās 

prioritārajos sporta veidos 

 

31. Atbalsta intensitāte un apmērs tiek noteikts, ņemot vērā veterānu komandas panākumus, 

kas tiek novērtēti saskaņā ar novērtēšanas veidlapu (2.pielikums). Atbalsts tiek sniegts 

tikai vienai lielāko punktu skaitu ieguvušai attiecīgā sporta veida vīriešu veterānu 

komandai un sieviešu veterānu komandai. 

 

32. Ja veterānu komanda novērtējumā ieguvusi 15 – 20 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: 

32.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

32.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 25 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta 

sacensībās piedalījās vismaz 4 komandas. Kopā ne vairāk kā 500 euro gadā. 

 

33. Ja veterānu komanda novērtējumā ieguvusi 9 – 14 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: 

33.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

33.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 25 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta 

sacensībās piedalījās vismaz 4 komandas. Kopā ne vairāk kā 250 euro kalendārajā 

gadā. 

 

34. Ja komanda novērtējumā ieguvusi 4 – 8 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un 

apmērā: sporta infrastruktūras izmantošana līdz 1 reizei nedēļā. 

 

5.5. Atbalsta intensitāte un apmērs  

individuālā sportista dalībai starptautiskās sporta sacensībās 

prioritārajos sporta veidos 

 

35. Atbalsta intensitāte un apmērs tiek noteikts, ņemot vērā individuālā sportista panākumus, 

kas tiek novērtēti saskaņā ar novērtēšanas veidlapu (1.pielikums). Atbalsts tiek sniegts 

tikai trim lielāko punktu skaitu ieguvušajiem attiecīgā sporta veida individuālajiem 

sportistiem. Atbalsts dalībai Olimpiskās spēlēs, Paralimpiskās spēlēs tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā:  

35.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 4 reizēm nedēļā; 

35.2. finansējums transporta izdevumu segšanai un treniņnometņu izdevumu segšanai ne 

vairāk kā 2000 euro kalendārajā gadā. 

 



36. Atbalsts dalībai Eiropas jaunatnes olimpiskā festivālā, Eiropas čempionātā, Eiropas kausa 

izcīņā, Jaunatnes olimpiskajās spēlēs, Pasaules čempionātā, Pasaules kausa izcīņā tiek 

piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

36.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 4 reizēm nedēļā; 

36.2. finansējums transporta izdevumu segšanai un treniņnometņu izdevumu segšanai 

ne vairāk kā 1000 euro kalendārajā gadā. 

 

37. Atbalsts dalībai Baltijas čempionātā, Baltijas kausa izcīņā tiek piešķirts šādā intensitātē 

un apmērā: 

37.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 4 reizēm nedēļā; 

37.2. finansējums dalības maksas un licences izdevumu segšanai, transporta izdevumu 

segšanai un treniņnometņu izdevumu segšanai ne vairāk kā 300 euro kalendārajā 

gadā. 

 

5.6. Atbalsta intensitāte un apmērs  

sporta veterāna dalībai starptautiskās sporta sacensībās 

prioritārajos sporta veidos 

 

38. Atbalsta intensitāte un apmērs tiek noteikts, ņemot vērā individuālā sporta veterāna 

panākumus, kas tiek novērtēti saskaņā ar novērtēšanas veidlapu (1.pielikums). Atbalsts 

tiek sniegts tikai trim lielāko punktu skaitu ieguvušajiem attiecīgā sporta veida sporta 

veterāniem. Atbalsts dalībai Eiropas čempionātā, Eiropas kausa izcīņā, Pasaules 

čempionātā, Pasaules kausa izcīņā tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

38.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 4 reizēm nedēļā; 

38.2. finansējums dalības maksas un licences izdevumu segšanai, transporta izdevumu 

segšanai un treniņnometņu izdevumu segšanai ne vairāk kā 500 euro kalendārajā 

gadā. 

 

39. Atbalsts dalībai Baltijas čempionātā, Baltijas kausa izcīņā tiek piešķirts šādā intensitātē 

un apmērā: 

39.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 4 reizēm nedēļā; 

39.2. finansējums dalības maksas un licences izdevumu segšanai, transporta izdevumu 

segšanai un treniņnometņu izdevumu segšanai ne vairāk kā 150 euro kalendārajā 

gadā. 

 

5.7. Atbalsta intensitāte un apmērs  

komandas dalībai starptautiskās sporta sacensībās,  

prioritārajos sporta veidos 

 

40. Atbalsts dalībai Baltijas čempionātā, Baltijas kausa izcīņā, Eiropas jaunatnes olimpiskā 

festivālā, Eiropas čempionātā, Eiropas kausa izcīņā, Pasaules čempionātā, Pasaules kausa 

izcīņā tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

40.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 4 reizēm nedēļā; 

40.2. finansējums dalības maksas un licences izdevumu segšanai, transporta izdevumu 

segšanai un treniņnometņu izdevumu segšanai ne vairāk kā 1000 euro kalendārajā 

gadā. 

 

5.8. Atbalsta intensitāte un apmērs  

veterānu komandas dalībai starptautiskās sporta sacensībās,  

prioritārajos sporta veidos 



 

41. Atbalsts dalībai Baltijas čempionātā, Baltijas kausa izcīņā tiek piešķirts šādā intensitātē 

un apmērā: 

41.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

41.2. finansējums dalības maksas un licences izdevumu segšanai, transporta izdevumu 

segšanai un treniņnometņu izdevumu segšanai ne vairāk kā 500 euro kalendārajā 

gadā. 

 

5.9. Atbalsta intensitāte un apmērs  

individuālā sportista dalībai Latvijas sporta sacensībās  

neprioritārajos sporta veidos 

 

42. Atbalsta intensitāte un apmērs tiek noteikts, ņemot vērā individuālā sportista panākumus, 

kas tiek novērtēti saskaņā ar novērtēšanas veidlapu (1.pielikums). Atbalsts tiek sniegts 

tikai trim lielāko punktu skaitu ieguvušajiem attiecīgā sporta veida individuālajiem 

sportistiem. 

 

43. Ja individuālais sportists novērtējumā ieguvis 15 – 20 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: 

43.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

43.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta 

sacensībās piedalījās vismaz 8 dalībnieki. Kopā ne vairāk kā 200 euro kalendārajā 

gadā. 

 

44. Ja individuālais sportists novērtējumā ieguvis 9 – 14 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: 

44.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

44.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 50 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 25 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta 

sacensībās piedalījās vismaz 8 dalībnieki. Kopā ne vairāk kā 100 euro kalendārajā 

gadā. 

 

45. Ja individuālais sportists vai sporta veterāns novērtējumā ieguvis 4 – 8 punktus, atbalsts 

tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: sporta infrastruktūras izmantošana līdz 1 reizei nedēļā. 

 

5.10. Atbalsta intensitāte un apmērs  

sporta veterāna dalībai Latvijas sporta sacensībās  

neprioritārajos sporta veidos 

 

46. Atbalsta intensitāte un apmērs tiek noteikts, ņemot vērā sporta veterāna panākumus, kas 

tiek novērtēti saskaņā ar novērtēšanas veidlapu (1.pielikums). Atbalsts tiek sniegts tikai 

trim lielāko punktu skaitu ieguvušajiem attiecīgā sporta veida sporta veterāniem. 

 

47. Ja sporta veterāns novērtējumā ieguvis 15 – 20 punktus, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: 

 

47.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

47.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta 



sacensībās piedalījās vismaz 4 dalībnieki. Kopā ne vairāk kā 100 euro kalendārajā 

gadā. 

 

48. Ja individuālais sportists vai sporta veterāns novērtējumā ieguvis 9 – 14 punktus, atbalsts 

tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

48.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

48.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 50 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 25 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta 

sacensībās piedalījās vismaz 4 dalībnieki. Kopā ne vairāk kā 50 euro kalendārajā 

gadā. 

 

49. Ja individuālais sportists vai sporta veterāns novērtējumā ieguvis 4 – 8 punktus, atbalsts 

tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: sporta infrastruktūras izmantošana līdz 1 reizei 

nedēļā. 

 

5.11. Atbalsta intensitāte un apmērs  

komandas dalībai Latvijas sporta sacensībās  

neprioritārajos sporta veidos 

 

50. Atbalstāmā komanda tiek noteikta, ņemot vērā komandas panākumus, kas tiek novērtēti 

saskaņā ar novērtēšanas veidlapu (2.pielikums). Atbalsts tiek sniegts tikai: 

50.1. vienai lielāko punktu skaitu ieguvušai komandai, kas organizējusi Talsu novada 

čempionātu, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās sporta sacensībās piedalījās 

vismaz 8 komandas; 

50.2. vienai lielāko punktu skaitu ieguvušai attiecīgā sporta veida vīriešu komandai; 

50.3. vienai lielāko punktu skaitu ieguvušai attiecīgā sporta veida sieviešu komandai. 

 

51. Vienai komandai, kas organizējusi Talsu novada čempionātu, ja iepriekšējā kalendārajā 

gadā šajās sporta sacensībās piedalījās vismaz 8 komandas, atbalsts tiek piešķirts šādā 

intensitātē un apmērā: 

51.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

51.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā. Kopā ne vairāk kā 3000 euro kalendārajā 

gadā. 

 

52. Ja 50.2. un 50.3. apakšpunktā minētā komanda novērtējumā ieguvusi 15 – 20 punktus, 

atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

52.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

52.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 100 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 50 procentu apmērā. Kopā ne vairāk kā 400 euro kalendārajā 

gadā. 

 

53. Ja 50.2. un 50.3. apakšpunktā minētā komanda novērtējumā ieguvusi 9 – 14 punktus, 

atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

 

53.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

53.2. dalības maksas un licences izdevumu segšana 50 procentu apmērā un transporta 

izdevumu segšana 25 procentu apmērā, ja iepriekšējā kalendārajā gadā šajās 

sporta sacensībās piedalījās vismaz 8 dalībnieki. Kopā ne vairāk kā 200 euro 

kalendārajā gadā. 



 

54. Ja 50.2. un 50.3. apakšpunktā minētā komanda novērtējumā ieguvusi 4 – 8 punktus, 

atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: sporta infrastruktūras izmantošana līdz 

1 reizei nedēļā. 

 

5.12. Atbalsta intensitāte un apmērs  

individuālā sportista un sporta veterāna dalībai starptautiskās sporta sacensībās  

neprioritārajos sporta veidos 

 

55. Atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

55.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

55.2. finansējums dalības maksas un licences izdevumu segšanai un transporta izdevumu 

segšanai. Kopā ne vairāk kā 100 euro kalendārajā gadā. 

 

5.13. Atbalsta intensitāte un apmērs  

komandas un veterānu komandas dalībai starptautiskās sporta sacensībās  

neprioritārajos sporta veidos 

 

56. Atbalsts tiek piešķirts šādā intensitātē un apmērā: 

56.1. sporta infrastruktūras izmantošana līdz 2 reizēm nedēļā; 

56.2. finansējums dalības maksas un licences izdevumu segšanai, transporta izdevumu 

segšanai, ja iepriekšējā sezonā šajās sporta sacensībās piedalījās vismaz 4 

komandas. Kopā ne vairāk kā 200 euro kalendārajā gadā. 

 

6. Pieteikšanās kārtība un iesniedzamie dokumenti 

 

57. Lai pieteiktos atbalsta piešķiršanai, Organizācija iesniedz pašvaldībai: 

57.1. iesniegumu atbalsta piešķiršanai, kurā ietverta informācija, kas ļauj pārliecināties 

par tiesībām saņemt atbalstu – paraugu apstiprina pašvaldības Centrālā pārvalde; 

57.2. kopējo izdevumu tāmi – paraugu apstiprina pašvaldības Centrālā pārvalde. 

 

7. Iesnieguma izskatīšana un lēmuma pieņemšana 

 

58. Iesniegumu izskata un lēmumu pieņem pašvaldības Centrālā pārvalde. 

 

59. Pašvaldības Centrālās pārvaldes lēmumu var apstrīdēt pašvaldības nolikumā noteiktajā 

kārtībā. 

 

8. Atbalsta piešķiršanas kārtība 

 

60. Pēc lēmuma par atbalsta piešķiršanu pieņemšanas pašvaldības Centrālā pārvalde piedāvā 

Organizācijai noslēgt līgumu par atbalsta piešķiršanu. Līgumā tiek noteikta atbalsta 

piešķiršanas kārtība, atskaišu sniegšanas kārtība, atbildība, sankcijas, pienākums sniegt 

informāciju publikācijai pašvaldības izdevumā un tīmekļvietnē par piešķirto atbalstu un 

sasniegtajiem rezultātiem, pienākums atsaukties uz pašvaldību publikācijās, 

tīmekļvietnēs un sociālo tīklu kontos,  pašvaldības tiesības pieprasīt paskaidrojumus un 

informāciju, bet Organizācijai pienākums nekavējoties sniegt paskaidrojumus un 

informāciju, kā arī citi noteikumi. 

 

9. Noslēguma jautājumi 



 

61. Līdz 2025.gada 31.decembrim saistošajos noteikumos noteiktais finansējuma atbalsts 

transporta, nakšņošanas un  mājas spēļu nodrošināšanai, saskaņā ar attiecīgā sporta veida 

Latvijā atzītas sporta federācijas apstiprināto nolikumu, netiek finansēts no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece 

tautsaimniecības jautājumos 

  S. Pētersone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada _.______  

saistošajiem noteikumiem Nr. __ 

 

“Individuālā sportista un sporta veterāna novērtēšanas veidlapa 

 
Nr.p.k. Novērtēšanas kritērijs Iespējamais  

punktu skaits 

Piešķirtais 

punktu skaits 

1. 

Iepriekšējā kalendārajā gadā pašvaldības sacensību 

kalendārā iekļautas un notikušas Organizācijas, 

individuālā sportista vai sporta veterāna rīkotas vai 

atbalstītas (ņemta būtiska dalība šo sacensību 

rīkošanā) sporta sacensības individuālā sportista vai 

sporta veterāna pārstāvētajā sporta veidā  

1 

 

2. 

Iepriekšējā kalendārajā gadā sportists vai sporta 

veterāns piedalījies pašvaldības sacensību kalendārā 

iekļautās sportista vai sporta veterāna pārstāvētā 

sporta veida sporta sacensībās   

1 

 

3. 

Iepriekšējā kalendārajā gadā sportists vai sporta 

veterāns piedalījies sacensībās, kurās uz sporta 

apģērba izvietota norāde par Talsu novada 

pašvaldību (pašvaldības nosaukums, pašvaldības 

ģerbonis)  

1 

 

4. 

Iepriekšējā kalendārajā gadā individuālais sportists 

vai sporta veterāns Latvijas sporta sacensībās 

izcīnījis 1.-6.vietu  

14 

punkti 

piešķirami 

par vienu 

kritēriju 

 

5. 

Iepriekšējā kalendārajā gadā individuālais sportists 

vai sporta veterāns Latvijas sporta sacensībās 

izcīnījis 7.-12.vietu  

8 

6. 

Iepriekšējā kalendārajā gadā individuālais sportists 

vai sporta veterāns reģionālās sporta sacensībās 

(piemēram, Talsu novada čempionāts) izcīnījis 1.-

5.vietu  

2 

7. 

Individuālais sportists vai sporta veterāns ieguvis šā 

pielikuma 4.-6.punktā minētos punktus Latvijas 

sporta sacensībās, kurās piedalījušies vairāk kā 20 

dalībnieki 

 

2 

 

 

8. 

Individuālais sportists vai sporta veterāns ieguvis šā 

pielikuma 4.-6.punktā minētos punktus Latvijas 

sporta sacensībās, kurās piedalījušies 10 līdz 20 

dalībnieki 

 

1 

 

 

KOPĀ  

 

Piezīme. Ja pielikuma 4., 5. vai 6.punktā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem atbilst vairāki 

attiecīgā neprioritārā sporta veida individuālie sportisti vai sporta veterāni, tad: 1)  augstākās 

vietas ieguvējam tiek piešķirts pielikuma attiecīgā punktā noteiktais maksimālais punktu skaits; 

2) otram augstākās vietas ieguvējam pielikuma attiecīgā punktā noteiktais punktu skaits tiek 

samazināts par 1 punktu; 3) pārējo vietu ieguvējiem pielikuma attiecīgā punktā noteiktais 

punktu skaits tiek samazināts par 2 punktiem. 

 
Novērtētājs:       

  (vārds, uzvārds)  (datums)  (paraksts) 

 
   

 



 

Domes priekšsēdētāja vietniece 

tautsaimniecības jautājumos 

    S. Pētersone 

 

  



 2.pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada __._____   

saistošajiem noteikumiem Nr. __ 

 

“Komandas un veterānu komandas novērtēšanas veidlapa 

 
Nr.p.k. Novērtēšanas kritērijs Iespējamais  

punktu skaits 

Piešķirtais 

punktu skaits 

1. Iepriekšējā kalendārajā gadā pašvaldības sacensību 

kalendārā iekļautas un notikušas Organizācijas, 

komandas vai veterānu  komandas pārstāvja rīkotas vai 

atbalstītas (ņemta būtiska dalība šo sacensību rīkošanā) 

sporta sacensības komandas vai veterānu komandas 

pārstāvētajā sporta veidā  

2 

 

2. Iepriekšējā kalendārajā gadā komanda vai veterānu 

komanda piedalījusies pašvaldības sacensību 

kalendārā iekļautās komandas vai veterānu komandas 

pārstāvētā sporta veida sporta sacensībās  

1 

 

3. Iepriekšējā kalendārajā gadā komanda vai veterānu 

komanda piedalījusies sacensībās, kurās uz sporta 

apģērba izvietota norāde par Talsu novada pašvaldību 

(pašvaldības nosaukums, pašvaldības ģerbonis)  

1 

 

4. Iepriekšējā kalendārajā gadā komanda vai veterānu 

komanda Latvijas sporta sacensību augstākajā līgā 

(vai  augstākā līmeņa līgā)  izcīnījusi 1.-3.vietu  

15 

punkti 

piešķirami par 

vienu kritēriju 

 

5. Iepriekšējā kalendārajā gadā komanda vai veterānu 

komanda Latvijas sporta sacensību augstākajā līgā 

(vai  augstākā līmeņa līgā)  izcīnījusi 4.-6.vietu  

13 

 

6. Iepriekšējā kalendārajā gadā komanda vai veterānu 

komanda Latvijas sporta sacensību augstākajā līgā 

(vai  augstākā līmeņa līgā)  izcīnījusi 7.-12.vietu  

11 

 

7. Iepriekšējā kalendārajā gadā komanda vai veterānu 

komanda Latvijas sporta sacensību ne augstākajā līgā 

izcīnījusi 1.-3.vietu  

10 

 

8. Iepriekšējā kalendārajā gadā komanda vai veterānu 

komanda Latvijas sporta sacensību ne augstākajā līgā 

izcīnījusi 4.-6.vietu  

6 

 

9. Iepriekšējā kalendārajā gadā komanda vai veterānu 

komanda Latvijas sporta sacensību ne augstākajā līgā 

izcīnījusi 7.-12.vietu 

 

3 

 

10. Iepriekšējā kalendārajā gadā komanda vai veterānu  

komanda piedalījusies Latvijas sporta sacensībās, 

kurās piedalījušies 10 līdz 20 dalībnieki 

 

 

1 

  

KOPĀ  

 

Piezīme. Ja pielikuma 4., 5., 6., 7., 8. vai 9.punktā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem atbilst 

vairākas komandas vai veterānu komandas, tad 1)  augstākās vietas ieguvējam tiek piešķirts 

pielikuma attiecīgā punktā noteiktais maksimālais punktu skaits; 2) otram augstākās vietas 

ieguvējam pielikuma attiecīgā punktā noteiktais punktu skaits tiek samazināts par 1 punktu; 3) 

pārējo vietu ieguvējiem pielikuma attiecīgā punktā noteiktais punktu skaits tiek samazināts par 

2 punktiem. 

 
Novērtētājs:      

 (vārds, uzvārds)  (datums)  (paraksts) 

” 



 
   

   

 

Domes priekšsēdētāja vietniece 

tautsaimniecības jautājumos 

  S. Pētersone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Par atbalstu sportistiem un sporta komandām” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās alternatīvas, 

kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saistošo noteikumu mērķis ir sniegt atbalstu sportistiem un sporta komandām, lai 

gatavotos un piedalītos sporta sacensībās. 

 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punkta otrais teikums nosaka, ka līdz jaunu 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30.jūnijam 

piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie 

nav pretrunā ar šo likumu. Minētais nozīmē, ka 2024.gada 30.jūnijā spēku zaudēja Talsu novada 

pašvaldības domes 2022.gada 4.jūlija saistošie noteikumi Nr.16 “Par atbalstu sportistiem un 

sporta komandām”. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta ceturtā daļa nosaka, ka iekšējais normatīvais 

akts ir saistošs iestādei (tās struktūrvienībai, darbiniekiem) vai amatpersonām, attiecībā uz 

kurām tas izdots. Arī Administratīvā procesa likums sniedz līdzīgu termina “iekšējais 

normatīvais akts” skaidrojumu: “Iekšējais normatīvais akts ir tiesību akts, kuru publisko tiesību 

subjekts izdevis ar mērķi noteikt savas vai sev padotas institūcijas iekšējās darbības kārtību vai 

izskaidrot kāda ārējā normatīvā akta piemērošanas kārtību savā darbības jomā (instrukcija, 

ieteikumi, nolikums u.c.).” Iepriekš minētais nozīmē, ka privātpersonai nav saistošs iekšējais 

normatīvais akts, no iekšējā normatīvā akta nevar izrietēt privātpersonas tiesības un pienākumi 

– pat ja iekšējā normatīvā aktā noteikts pretēji. 



Vērā ņemams arī tas, ka pēc savas būtības lēmums par atbalsta sniegšanu ir 

administratīvais akts un saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 15.panta pirmo daļu iestāde 

administratīvajā procesā piemēro ārējos normatīvos aktus, nevis iekšējos normatīvos aktus. 

Lai pašvaldība varētu noteikt privātpersonām saistošas tiesības un pienākumus, ir 

nepieciešams regulējumu pieņemt ārēja normatīvā akta veidā.  

 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punta otro teikumu 2024.gada 

30.jūnijā spēku zaudēja Talsu novada pašvaldības domes 2022.gada 4.jūlija saistošie noteikumi 

Nr.16 “Par atbalstu sportistiem un sporta komandām”. 

 

1.4. Ja norādītās problēmas risināšanai nav tiesiskā regulējuma, tad skaidro, kādas sekas 

rada tiesiskā regulējuma neesamība 

 

Neizdodot jaunus saistošos noteikumus nebūtu noteikta kārtība, kādā sniegt atbalstu 

sportistiem un sporta komandām, lai gatavotos un piedalītos sporta sacensībās. 

 

1.5. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Saistošie noteikumi neparedz administratīvo atbildību par saistošo noteikumu 

pārkāpšanu. Ņemot vērā minēto, paskaidrojuma raksta 1.5.apakšpunkta turpmākajos 

apakšpunktos ietvertie jautājumi ir neattiecināmi. 

 

1.5.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

  

Neattiecināms. 

 

1.5.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

Neattiecināms. 

 

1.5.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

Neattiecināms. 

 

1.5.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 



 

Neattiecināms. 

 

1.5.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms. 

 

1.5.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms. 

 

1.5.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms. 

 

1.5.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

Neattiecināms. 

 

1.5.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

Neattiecināms. 

 

1.5.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

Neattiecināms. 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

 Nav tādu alternatīvu, kas neparedz saistošo noteikumu izstrādi, ja pašvaldība vēlas 

noteikt kārtību, kādā sniegt atbalstu sportistiem un sporta komandām, lai gatavotos un 

piedalītos sporta sacensībās. 

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 



2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Neietekmē. 

 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

 

Līdz 2023.gada 31.decembrim samazina izdevumu daļu. 

 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

Lai īstenotu saistošos noteikumus līdz 2025.gada 31.decembrim no pašvaldības budžeta 

līdzekļiem netiek finansēts saistošajos noteikumos noteiktais finansējuma atbalsts 

transporta, nakšņošanas un  mājas spēļu nodrošināšanai, saskaņā ar attiecīgā sporta veida 

Latvijā atzītas sporta federācijas apstiprināto nolikumu. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo 

noteikumu izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešami resursi sakarā ar jaunu 

institūciju vai darba vietu veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās 

atstumtības riskam pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti 

vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz dzimumu līdztiesību 

 

Saistošie noteikumi neietekmē cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, konkrētas sabiedrības grupas, tai skaitā sociālās atstumtības riskam pakļautās 

sabiedrības grupas, personas ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz dzimumu 

līdztiesību. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā 

arī bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, 

kultūras un dabas mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un 

visu minēto jomu mijiedarbība 

 

Saistošo noteikumu īstenošana neizraisīs tiešas vai netiešas pārmaiņas vidē. 

 



3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi. 

 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi. 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi. 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi. 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi. 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes 

tirgū (attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu 

atbilstības izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

 Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi. 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

 

Talsu novada pašvaldības Centrālā pārvalde. 

 



4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo 

kārtību 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi. 

 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Neietekmē. 

 

4.3.2. Fiziskajām personām 

 

Neietekmē. 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Neietekmē. 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

 

Nav konstatējams, ka būtiski atšķirtos no līdzšinējām izmaksām 

administratīvajām procedūrām. 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai nodrošinātu pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 

 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas 

darba vietas u.tml.). 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi. 

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Saistošo noteikumu īstenošanā tiks iesaistīti līdz šim iesaistīti cilvēkresursi, tas ir, Talsu 

novada pašvaldības Centrālās pārvaldes amatpersonas. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, 

esošo likvidācija vai reorganizācija. 



 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.punktā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.punktu. 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. 

 

7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā. 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē. 

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā. 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

 Nav notikušas konsultācijas. 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

 

Nav notikušas konsultācijas. 

 

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

Nav saņemti sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi. 



 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums 

(iesniedzēji, vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

Nav saņemti viedokļi par saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma 

rakstu. 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, 

pamatojoties uz normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības 

iniciatīvas, gan sniegti pēc institūcijas iniciatīvas 

 

Nav lūgts sniegt viedokļus un atzinumus. Nav saņemti viedokļi un atzinumi. 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

 Nav notikusi cita (iepriekš neminēta) saziņa un konsultācijas. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece  

tautsaimniecības jautājumos                                                                                    S. Pētersone 

 


